
 
 

 د ژمي خوندیتوب 
 

 د ژمي توپانونھ 
 

د مشرانو یا ځانګړې اړتیا لرونکي خپلوانو، ملګرو، او ګاونډیانو څارنھ کوئ، ترڅو دا ډاډه   – ښھ ګاونډي اوسئ   •
 کوئ چې ھغوی خپل ځانونھ تاوده ساتي او پوره خواړه او اوبھ لري.

ډاډ ترلاسھ کړئ چې د تودولو ټولې دریڅې د واورو او نورو خنډانو څخھ پاکې وي. کھ څھ ھم تاسو ډٻره واوره نھ   •
وینئ، الوتونکې واوره کولی شي د تودولو دریڅې بندې کړي. بندې شوې دریڅې کولی شي پھ کور کې د کاربن 

 سایډ مالوموونکو اوس کتنھ وکړئ. مونو اوکسایډ جمع کېدل رامنځتھ کړي. د لوګي او کاربن مونو اوک
زھرجنېدل کولی شي زکام تھ ورتھ    COکاربن مونو اوکسایډ یو وژونکی، بې رنګھ، بې بوی، زھرجن ګاز دی. د   •

د  کېدنھ  لوړې کچې مخامخ  د  تھ  تودوخۍ  او ستړیا.  بدٻدنھ،  لکھ سردرد، سرچورلی، زړه  نقل کړي  نښانې  نښې 
ي. کھ تاسو پھ دې کې کومې نښې نښانې لرئ نو د کوره ووځئ او د مرستې ګنګستیا، خوب، او بې ھوښۍ لامل کېږ

 سره اړیکھ ونیسئ. 
کھ تاسو جنریټر کاروئ، دا ډاډ ترلاسھ کړئ چې بھر، د خلاصو کړکیو، دروازو، یا د ھوا د ننوتځایونو څخھ لیرې  •

ر کې کاربن مونو اوکسایډ جمع  یې وکاروئ. د جنریټر یا د تودولو د سرچینې څخھ راوتونکی لوګی کولی شي پھ کو
 کړي، کوم چې د وژلو لامل کیدی شي.

کوم چې پھ ژمي کې    – د بېلچې کارولو پھ وخت آرامھ واوسئ. لھ حده زیات کار کول د زړه د برید لامل کېدی شي   •
 د مړینې غټ لامل دی. 

چې څراغونھ، وړل کېدونکی   چمتو اوسئ. پھ اکمالاتو پوره د ژمي د کور د ایمرجنسي اکمالاتو کیټ ولرئ کوم کې •
 راډیو، اضافي بیټریانې، د لومړۍ طبي مرستې کیټ، د اوبو بوتل، او نھ خرابېدونکي خواړه شامل وي.

د روغتیایي خوندیتوب د نورو مالوماتو دپاره   •
https://www.healthvermont.gov/environment/climate/winter-weather  

 وګورئ. 
 

 د برٻښنا بندٻدنې 
 

تل د برٻښنا مزي داسې ګڼئ چې کرنټ پکې وي.    –کھ تاسو د برٻښنا راپرٻوتی مزی ووینئ، نو لیرې ترٻنھ اوسئ   •
 ژوندی مزی کولی شي تاسو ووژني.

ترلاسھ کړئ چې د برٻښنا د مزي سره نھ وي لګېدلې. ونې او څانګې کولی شي کھ ونې یا څانګې غوڅوئ، نو دا ډاډ   •
 برٻښنا یوسي او د لمس کېدو سره تاسو لھ کرنټ درکړي. 

 د برٻښنا د بندٻدو خبرتیا د برٻښنا شرکت تھ ورکړئ.  •
اوبو بندیز کوم  ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو نلونھ برٻښنا نھ لري. کھ ستاسو نلونھ کنګل کېږي، نو مالوم کړئ چې د  •

کاروئ.   دپاره مھ  نلونو خلاصولو  د  لمبھ  بلھ کومھ  یا  بلېدونکې شونټۍ  او ھیڅکلھ ھم   Hair Dryerځای دی 
 [وٻښتانو وچوونکی] د دې ستونزې د اوارولو یوازٻنۍ خوندي لاره ده.

کاربن مونو اوکسایډ  ھیڅکلھ ھم د تودوخې ”اصلاح شوې“ سرچینھ لکھ ګریل یا تنور مھ کاروئ ځکھ چې دا د اور یا   •
 خطرونھ جوړولی شي.



 سوځېدونکی څیز د تودوخې د کومې سرچینې څخھ لږ تر لږه درې فټھ لیرې ساتئ. •
 

 سفر  
 

 د وتلو څخھ مخکې د ھوا او د سړک حالات وګورئ. •
 ورو شئ: د ژمي پھ سړکونو ګاډی ډٻر تېز چلول د ټرافیکي پېښو تر ټولو غټ لامل دی. •
 اوږدوالي پر خوندي واټن سفر کوئ، او درٻدو تھ ډٻر ځای پرٻږدئ. موټرو د 3لږ تر لږه د  •
 د سفر کولو څخھ مخکې د خپل ګاډي نھ واوره او کنګل لیرې کړئ. •
 د تور کنګل پھ اړه خبر اوسئ ځکھ چې دا پلي لارې تھ ورتھ برٻښي. •
سو د ایګزاسټ نل پھ کې کھ ستاسو ګاډی پھ واورو کې ژور ونخلي، نو خپل انجن چالان مھ پرٻږدئ کھ چیرې ستا •

ډوب وي. پھ ھغھ صورت کې انجن بې کاره پرٻښودل چې د لوګي نل ډوب وي د کاربن مونو اوکسایډ زھرجنېدل  
 رامنځتھ کولی شي.

 تھ زنګ وھئ، خو پر سیل فون لھ حده زیاتھ تکیھ مھ کوئ.  911د ځان سره سیل فون ساتئ او پھ ایمرجنسي کې  •
 برٻښونو یا منعکس کوونکو تھ کتنھ وکړئ. د رڼا وړونکي  •

 
 ټولیز چمتووالی 

 
ډاډ ترلاسھ کړئ چې ستاسو کور د ھغھ څھ پوره مقدار لري کوم چې تاسو د کور د تودولو دپاره ”د سون موادو“ پھ  •

 توګھ کاروئ. 
 اضافي توکي چمتو ولرئ پھ ھغھ صورت کې چې تاسو نھ شئ کولی د څھ وخت دپاره لھ خپل کوره ووځئ.  •

o څراخ 
o  بیټریانې 
o  پھ بیټرۍ چلېدونکی راډیو 
o اوبھ 
o  نھ خرابېدونکي خواړه 

  Vermontد خپل ښار څخھ پوښتنھ وکړئ چې تر ټولو نژدې د تودوخې پناځای بھ چیرې وي کھ اړتیا ورتھ وي.   •
 ] د ھغھ پناځایونو نوملړ لري کلھ چې ھلتھ پناځایونھ خلاص وي.  1-1-2[ورمانټ  2-1-1

 
 د ژمي موسمي حالات

 
کنګل کېدونکی باران: ھغھ باران چې د ځمکې سره د لګېدو سره کنګلېږي ، او پر سړکونو او لارو د کنګل یو پوښ   •

 جوړوي
کنګل پر ګولیو بدلېږي، او سړکونھ کنګلوي او ښویھ    ږلھ ګرکی: ھغھ باران چې ځمکې تھ د رسېدو څخھ مخکې د •

 کوي
 د ژمي د موسم لارښوونھ: د تودوخې د ټیټو درجو، کنګل او واورو تمھ کېږي  •
 د ژمي د توپان څارنھ: د ھوا سخت حالت لکھ ډٻره واوره یا کنګل پھ راتلونکې ورځ دوه کې امکان لري  •
 تمھ کېږي د یخ/ کنګل خبرتیا: د کنګلېدو څخھ د ټیټو درجو •
 د ژمي د توپان خبرتیا: د ژمي سخت حالات رامنځتھ شوي دي یا بھ ډٻر ژر رامنځتھ شي •
د واورین توپان خبرتیا: ډٻرې واورې او تېزې سیلۍ بھ ړندوونکې واوره، صفر تھ نژدې لید، د واورې ژورې څپې   •

 او ژوند تھ ګواښ پېښوونکې سړه سیلۍ رامنځتھ کړي 
 

 نور مالومات 
 [چمتو کمپاین] وګورئ  Ready Campaignد نورو مالوماتو دپاره 

 


